[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 969
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Visando garantir melhores condições no trânsito, segurança viária e qualidade de vida aos moradores, destaca-se a necessidade de realizar melhorias no leito carroçável e sinalização nos bairros Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab I), Jardim Reflorenda, Recreio do Havaí e Palos Verdes.

Atualmente, muitas dessas vias apresentam pavimento deteriorado, buracos e ausência de sinalização adequada, o que compromete a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de causar prejuízos aos veículos e transtornos à população.

Embora já tenha sido protocolado requerimento anterior sobre o tema e a Secretaria responsável tenha informado que incluiria a solicitação no cronograma de serviços, até o presente momento nenhuma melhoria foi efetivamente realizada.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, para que providencie o recapeamento asfáltico, sinalização horizontal e vertical de trânsito em todas as vias dos bairros Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab I), Jardim Reflorenda, Recreio do Havaí e Palos Verdes, atendendo aos anseios de usuários de referidas vias, bem como da população local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB
JFOJ/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br